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CZYTELNIA

TtJrzędo Patentowego

Twórca wynalazku
i Józef Pogoda, Mielec (Polska)

właściciel patentu:

Lusterko wsteczne z oświetleniem, zwłaszcza do samochodów

[Przedmiotem wynalazku jest lusterko wsteczne
z oświetleniem, zwłaszcza do samochodów, o zdal¬
nie sterowanym ustawieniu kąta lusterka, składa¬
jące się z lusterka, obudowy, uchwytu, kulistego,
oświetlenia i mechanizmu napędowego. Urządzenie
to ma na celu zapobieżenie oślepieniu kierowcy
przez odbite w lustrze promienie świetlne reflekto¬
rów pojazdów mechanicznych jadących z tyłu.

Dotychczas znane lusterka wsteczne o powszech¬
nie stosowanych rozwiązaniach konstrukcyjnych
mają ręczną -zmianę kąta nastawienia lusterka. Zna¬
ne jiest również lusterko wsteczne o (zdalnie ste¬
rowanym ustawieniu kąta lusterka, w którym zmia¬
na kąta ustawienia lusterka następuje za pomocą
dźwigni otrzymującej napęd z koła mimośirodowego
napędzanego za ipomocą przekładni ślimakowej z
silnika elektrycznego. Światła pojazdów mechanicz¬
nych oślepiają podczas zmroku niie tylko kierow¬
ców nadjeżdżających z naprzeciwka, ale również
kierowców pojazdów poprzedzaj]ących, na skutek
odbicia się promieni świetlnych we wstecznych lu¬
sterkach.

Wszystkie rozwiąjzania znanych lusterek wstecz¬
nych nie zepewniają bezpiecznej jazdy i są nie¬
wygodne w 'eksploatacji. I tak Lusterka wsteczne
o ręcznej zmianie kąta nastawienia lusterka, przy
oślepdeniu kierowcy w czasie jazdy przez światła
pojazdu jadlącego z tyłu zmusza kierowcę !db prze¬
ciwdziałania oślepieniu. Sięga on ręką do lusterka
i zmienia kąjt nastawienia lusterka zasłaniając sobie

2

w tym czasie pole widzenia, jak 'również zmusza
kierowcę do prowadzenia pojazdu jedną ręką, co
zwiększa niebezpieczeństwo jazdy.

Poza tym lusterka o ręcznej zmianie kąta na-
5 chylenia, zazwyczaj są ustawianie za pomocą prze¬

gubu kulowego, który przy częstym lużydu u/lega
obluzowaniu, a podczas jazdy na nierównym grun¬
cie samoczynnie zmienia kąt ustawienia lusterka, co
ujemnie wpływa na bezpieczeństwo jazdy z uwagi

io na złą widoczność do tyłu. Przy lusterkach zaś o
mechanicznym napędzie i zdalnej zmianie .kąta- na¬
stawienia lusterka, gdzie podczas oślepienia, kie¬
rowca chcąc zmienić kąt ustawienia lusterka, uru¬
chamia silnik elektryczny i zmuszony jest do ob-

15 serwacji bez przerwy lusterka, aby naprowadzone
zostało na najlepsze miejsce widoczności. Bardzo
często przy wyłączeniu silnika okazuje się jednak,
że lusterko zmieniło swe położenie i widoczność
jest zła, wówczas kierowca zmuszony jest wprowa-

20 dzić ponowną korektę ustawienia lusterka. Dzieje
się tak dlatego, że po wyłączeniu silnika wał na¬
pędowy kontynuuje jeszcze obroty i poprzez prze¬
kładnię mechanicznej dźwigni obraca lusterko. ,

Ponadto lusterko o mechanicznym napędzie i
25 zdalnej zmianie kąta pochylenia posiada jeszcze

następujące wady: zmusza kierowcę do dość dłu¬
giej obserwacji lusterka podczas zmiany kąta usta¬
wienia, czas ustawienia lusterka jest bardzo długi,
a cały mechanizm napędowy jest skomplikowany

30 w budowie i zawodny w działaniu. Obydwa rodza-
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je opisanych lusterek wstecznych mają jeszcze tę
wspólną wadę, że w czasie zmroku na nieoświetlo¬
nej drodze dają słabą widoczność.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad i nie¬
dogodności jak irównież zwiększenie bezpieczeństwa 5
jazdy| pafrrfzez skonstruowanie lusterka wstecznego,
które oprócz zdalnej, szybkiej i samoczynnej zmiany...__ .
kąta ustawienia lusterka, będzie posiadało oświet¬
lenie lusterka.

Po diłulgicih badaniach i (próbach, nieoczekiwanie 10
okazało się, że najszybszy, najprostszy i najpewniej¬
szy w działaniu jesjt mechanizm napędowy o elek-
1z»omagńetycznej zmianie kąta lusterka, sterowany
zdalnie za pomocą impulsu prądu. Żarówka zaś
usytuowana w (tylnej części lusterka w położeniu 15
'równoległym i z przysłoną, zapewnia najlepszą wi¬
doczność i n!ie razi wzroku kierowcy. Światło lu¬
sterka umieszczonejw obudowie z przysłoną oświe¬
tla ponadto deslęę rozdzielczą. Lusterko będące
przedmiotem-* wynalazku zwiększa bezpieczeństwo
jazdy i ułatwia prowadzenie samochodu.

Przedmiot wynalazku przedstawiony 'jest na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia lusterko
wsteczne w perspektywie, tfig. 2 pokazuje, przekrój
poprzeczny tego samego lusterka, a fig. 3V 4 i 5
przedstawiają kolejno po sobie następujące cykle
-działania napędu mechanizmu elektromagnetycz--
nego.

Lusterko wsteczne z oświetleniem składa się z
obudowy 1, na którą ;wciśnięjtaJest zprzodu lustra
osłona 2 z szybą 3. Wewnątrz obudowy 1 zamoco¬
wana jest rozłącznie obudowa 4 elektromagnesu,
w której osadzony jest elektromagnes 5, który
składa się z rdzenia 6 osadzonego rozłącznie w
obudowie 4 elektromagnesu, na który nawinięto
cewkę 7. W obudowie 4 elektromagnesu wykonany
jest zaczep 8, przy którym umieszczono zębatkę 9
rozrządu osadzoną na sworzniu 10 i przyciskaną
sprężyną 11 do obudowy '4< elektromagnesu, przy
czym sprężyna 11 jest przykręcana wkrętem 12 do
obudowy 4 elektromagnesu. Naprzeciw obudowy 4
umieszczono kotwicę 13, która jest połączona z obu¬
dową ruchomo za pomocą sworznia 14. Na sworz¬
niu 14 osadzono sprężynę 15, 'która jednym koń¬
cem jest osadzona w zaczepie 16, a drugim końcem
opiera się o kotwicę 13 elektromagnesu i odsuwa
ją od elektromagnesu 5.

Na kotwicy 13 osadzono na stałe noże 17 kotwi¬
cy i zaczep 18. Zaczep 18 jest osadzony obrotowo
na Ikolku 19 i dociskany sprężyną 20 do kotwicy 13
elektromagnesu, a sprężyna 20 jest jednym końcem
osadzona w kotwicy 13 rozłącznie. Z drugiej stro¬
ny kotwicy 13 elektromagnesu osadzony jest na
stałe uchwyt 21 lustra, w którym osadzone jest na

stałe lustro (zwierciadło) 22. W tylnej części obudo- 55
wy 1 usytuowana jest osłona 23 żarówki z szybą 24,
połączona z obudową 1 rozłącznie. Wewnątrz osło¬
ny 23 żarówki, na obudowie 1 znajduje się płytka
izolacyjna 25, na której umieszczono oprawkę 26
żarówki i zaciski 27 połączone wspólnie z obudową 30
1. W oprawce 26 żarówki umieszczona jest żarów¬
ka 28. W górnej części obudowy 1 zamocowany
jest rozłącznie, znany i powszechnie stosowany ku¬
lowy przegub 29 ze śrubą mocującą.
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Sposób działania lusterka wstecznego fe -oświetle¬
niem jest nasitępujący: w celu zmiany kąta na¬
stawienia lustra 02 należy nacisnąć\ wyłącznik,
wówczas w zamkniętym obwodzie, prąd elektrycz¬
ny z akumulatora ipłynie przewodami do elektro¬
magnesu 'cewki 7,' w-wyniku czego elektromagnes
.15 przyciąga 'kotwicę 13 ; eleMromagnesu
wraz z nożami 17 kotwicy, lustrem 22 i zaczepem
18 kotwicy. Zaczep 1£'kotwicy obraca wówczas zę¬
batkę 9 rozrządu za pomocą wysokiego zęba (fig. 3).

Przy zwolnieniu przycisku wyłącznika, dopływ
prądu do cewki 17 elektromagnesu zostaje przer¬

wany, a elektromagnes 5 puszcza kotwicę 13 elek¬
tromagnesu, która odpychana przez sprężynę 15 od
elektromagnesu 5 w powrotnej drodze chwyta za¬
czepem 18 kotwicy o zaczep 8 Ustalając zmienione
położenie kotwicy 13 elektromagnesu wraz z lus-

<to?em 22 (fig. 4). ' ,'■ ' *l
Aby przywrócić pierwotne położenie lusterka (fig.

2), należy.przycisnąć wyłącznik, co spowoduje do¬
pływ prądu do cewki 7 elektromagnesu w wyniku
czego elektromagnes 5 ponownie przyciąga kotwi¬
cę 13 elektromagnesu, wraz z1 nożami 17 kotwicy,
lustrem 22 i zaczepem 18 kotwicy, przy czym za¬
czep kotwicy pokręca zębatkę 9 rozrządu, na na¬
stępny niski ząb (fig. 5).

Przy-zwolnieniu "przycisku ~wytączntk^"~t przer¬
wie w dopływie prądu do cewki 7 elektromagnesu,
elektromagnes 5 puszcza kotwicę 13 elektromagne¬
su, która jest odpychana *.• od^ ; elektromagne¬
su 5 za pomocą sprężyny 15 (fig. 3), a
zaczep 18 kotwicy nie opiera się o zaczep 8, ponie¬
waż zaczep 18 kotwicy w powrotnej drodze zostaje
podniesiony przez następny wysoki ząb zębatki 9
rozrządu, która wysokim zębem zasłania zaczep 8,
co pozwala, aby kotwica 13 elektromagnesu wraz
z nożami 17 kotwicy i lustrem 22 powróciła do
pierwotnego położenia.'

Włączenie oświetlenia lusterka wstecznego odbywa
się znanym i powszechnie stosowanym ecosobem
za pomocą wspólnego wyłącznika do uruchomienia
napędowego mechanizmu zmiany położenia luster¬
ka i dla oświetlenia, przy czym oświetlenie może
być włączone lub wyłączone niezależnie od uru¬
chomienia mechanizmu elektromagnetycznego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Lusterko wsteczne z oświetleniem, zwłaszcza
do samochodów, składające się ze zwierciadła ii mo¬
cującego kulowego przegubu, znamienne tym, że
wewnątrz obudowy (1) ma mechanizm elektromag-
-netyczny (5) do zmiany położenia lusterka (22), a
na zewnątrz obudowy ma umieszczoną żarówkę (28)
w oprawce i(26), przy czym żarówka (28) znajduje
się w osłonie (23).

2. Lusterko wsteczne z oświetleniem według
zastrz. 1, znamienne tym,-że kotwica (13) elektro¬
magnesu ma noże (17), które są przyciągane elek¬
tromagnesem (5), a na obudowie (4) elektromagnesu
znajduje się zaczep (8) i zębatka (9) rozrządu o zę¬
bach na przemian wysokich i niskich, przy czym
zębatka (9) jest dociskana sprężyną (11).
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